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B REPUBLIKA E K()SOV_E_'ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.435/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Fikret Morina, kandidat pér kryetar n€ Komunén e
Mamushés, nga radhét e Subjektit Politik Mamusa Halk Hareketi, me seli né Mamushé, té
paraqitur kundér Komisionit Qendror i Zgjedhjeve, pér parregullsi gjaté dités sé votimit, pér
raundin e dyté t& Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me datén 9 Néntor
2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 12.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.435/2025, e datés 11.11.2025, e parashtruar
nga Fikret Morina, kandidat pér kryetar né¢ Komunén e Mamushés, nga radhét e Subjektit
Politik Mamusa Halk Hareketi, me seli né Mamushé, t& paraqitur kundér Komisionit Qendror
i Zgjedhjeve, pér parregullsi gjaté dit€s s¢ votimit, raundin e dyté t& Zgjedhjeve Lokale né
Republikén e Kosovés té mbajtura me datén 9 Néntor 2025.

Arsyetim

Mé daté 11.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.435/2025, nga Fikret Morina,
kandidat pér kryetar né Komunén e Mamushés, nga radhét e Subjektit Politik Mamusa Halk
Hareketi, né t& cilén theksohet se ditén e votimit me 9 Néntor, kané dyshime pér manipulim
gjaté votimit, pérkatésisht né vendvotimit 3201/02, disa fletévotime t& pérdorura vula e KQZ-
sé ishte me ngjyré t&€ zez&, ndérkohé qé né fletévotimet e tjera ishin me ngjyré blu. Tutje
shtojné se vézhguesit kishin raportuar se gjaté gendrés se votimit kishin qarkulluar
vazhdimisht persona té njéjté, té cilét mund t€ kené ndikuar drejtpérdrejté né votues. Sipas t&
dhénave krahasuese me zgjedhjet ¢ méparshme, né két€ gendér u regjistrua njé rritje e
pazakonté e votave, kjo se bashku me ndryshim t& ngjyrés s€ vulés, rit dyshimet pér njé
proceduré t&€ manipulueshme, pér shembull me metodén e njohur si “treni bullgar”. Kané
kérkuar nga PZAP t€ kryhet verifikimi i ploté mbi votat e administruara né vendvotimin me
numér 3201/02, dhe nése konstatohet ekzistenca e provave pér manipulim ose “treni bullgar”,
t¢ deklarohen té€ pavlefshme t& gjitha votat e vlefshme t& késaj gendre. Ankesés i ka

bashkangjitur kopjen e letérnjoftimit.



Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja, thekson se bazuar né nenin 101 t& LZP-s& Nr.08/1.-228,
Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), Procedura e
veprimit ne Qendrén Komunale t&¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar me
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN. Po ashtu bazuar n€ nenin 6 té€ Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 pér
Votimin, Numérimin e Vendvotimit dhe Menaxhimin e Vendvotimit pércaktohet né ményré
té detajuar mbarévajtja dhe ecuria, obligimet né¢ vendvotim. Gjaté procesit t& verifikimit dhe
numérimit vlejné procedurat e numérimit né VV, sipas Rregullores Zgjedhore Nr.13/2024
Rezultatet Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se né rast t& mospérputhjes sé rezultateve,
KQZ-ja mund té€ urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do VV, ose edhe pérséritjen e votave
né njé VV apo QV. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né Qendrén
Komunale t&¢ Numérimit, né¢ pérputhje me paragrafin 3 t&€ nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr.16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Tutje theksojné se pretendimet e
palés ankuese jané té pérgjithshme, t& mbéshtetura pa asnjé prové, jo té konkretizuara, t&€ pa
specifikuara pér parregullsité, nga kush &shté ushtruar kanosje, a €shté lajméruar rasti né KKZ
ose né organet e rendit, e nuk ka bashkangjitur asnjé deklaraté t&€ ndonjé déshmitari ose té
ndonjé komisioneri té€ subjektit politik t€ palés ankuese. N&é kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t&
LZP, gjaté shqyrtimit t€ ankesés &shté vérejtur se pala ankuese, po ashtu nuk ka bashkangjitur
prova relevante, si¢ jang Librit i votimit, ndonjé mostér t€ fletévotimit t& vulosur mé ngjyré té
zez€ etj. Tutje, kané shtuar se i gjithé materiali zgjedhor, duke pérfshiré edhe kamerat e
sigurisé momentalisht gjenden né QKN t€ komunés s¢ Mamushés, mirépo pas pérfundimit t&
gjitha procesit té punés s¢ QKN-sé€ i njé&jti material zgjedhor do t&€ dorézohet nga QKN né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve — QNR, dhe té njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen
nga PZAP dhe organet e drejtésise.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave

té 1éndés konstaton se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pas shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ-s€, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e parashtruar nga Fikret Morina, kandidat pér kryetar n€ Komunén e
Mamushés, nga radhét e Subjektit Politik Mamusa Halk Hareketi, t€ paragitur kundér KQZ-s€,
me pretendimet se né vendvotimin 3201/02, ka pasur manipulime me fleté€votime ashtu qé né
disa fletévotime vula ka qené me ngjyré t€ zezé ndérsa né fletévotimet e tjera vula ka gené me
ngjyré té kaltér, Paneli vlerésoi se jané té pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se
nga pretendimet e theksuara né ankesé se ka pasur manipulim me fletévotime specifikisht me
vulén e vendosur né fletévotim, paneli nuk ka arritur qé t€ vértetoj se ka pasur shkelje apo
parregullsi pér té& cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés
nuk ka bashkangjitur prova bindese me t& cilat mund t€ déshmonte se ka ndodhur shkeljet e
pretenduara, pérkatésisht nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé deshmi andaj ankuesi nuk ka
arritur me ankesé té argumentoj pretendimet e tij, ndérsa pretendime e theksuara n€ ankesé tani



pér tani mbeten vetém ne suaza te dyshimit nga se kéto pretendime nuk jané vértetuar me prova
konkrete.

Bazuar né arsyet e sipé€rshénuara dhe né€ kuptim t€ nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t€ PZAP-it, né té cilin pércaktohet se
“PZAP-i mund né pérgjithési ié refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato nuk paragesin
raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshité dukshém i pabazé”, lidhur me
ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Duke marré parasysh té€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t&€ pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 par.3 té Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t&€ provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né¢ ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané té pa géndrueshme dhe si € tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pé€rshkruara n€ ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i
ankesés, nuk mund té vértetohet se ne disa fletévotime t& pérdorura vula e KQZ-sé ishte me
ngjyré t€ zez&, ndérkohé qé né fletévotimet e tjera ishin me ngjyré blu, apo se persona té
paautorizuar kané géndruar né hapésirat e vendvotimit pothuajse gjaté gjithé dité€s duke
ndikuar né mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Po ashtu, Paneli ka vlerésuar se lidhur me kété
pretendim nuk ka pasur asnjé vérejtje apo ankesé né Komisionin Komunal t&€ Zgjedhjeve, i
cili nuk ka pranuar asnjé ankesé nga kjo gendér e votimit nga personat pérgjegjés, nga
menaxheri i gendrés se votimi apo nga anétaret e Késhillit t& vendvotimeve e as nga
vézhguesit e késaj qendre pérkatésisht vendvotimeve.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk ka arritur qé té vértetoj] pretendimet e theksuara si mé larté.

Késhtu q& Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesé€s né mbéshtetje té pretendimeve, konstatoi
se déshmité€ e ofruara nuk jané t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té€ nenit 117 paragrafi
3 té LZP-s€, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin Amdaj né rastin konkret t& provuarit e
pretendimeve ankimore te parashtruesit te ankesés se disa fletévotime t€ pérdorura vula e
KQZ-sé ishte me ngjyré t& zez€, ndérkohé qé né fletévotimet e tjera ishin me ngjyré blu apo
qé disa persona t€ paautorizuar kané€ gqéndruar né hapésirat e vendvotimit pothuajse gjaté
gjithé dités duke ndikuar né mbarévajtjen e procesit zgjedhor, paraqgiten si pretendime
hipotetike dhe nuk €shté arrite te vertetohet me prova e ofruara nga pala ankuese, andaj né
rrethanat e rastit konkret ankesa &shté refuzuar si e pa bazuar.



Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.435/2025 mé datén 12.11.2025

I(l‘lye'éuese e Panelit
K¥mete Kicaj
N

e el

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



